
 

MERCADO DE FERTILIZANTES  
 

MES : MARZO  2014 

Unidad: Tm. Producto 

CLAVES PRODUCTO IMPORTACION TOTAL VENTAS AGRICOLAS EXPORTACION TOTAL 
 
S.A. SULFATO AMONICO 21% 17.843 51.012 15.994
N.S.A. NITROSULFATO AMONICO 26% 1 7.318 10.435
N.A.C. NITRATOS AMONICOS CALCICOS 48.818 73.292 7.371
N.A. NITRATOS AMONICOS 2.066 10.827 1.787
UREA UREA 46% 95.734 84.351 4.610
N. CHILE NITRATO DE CHILE 15.5% 0 0 0
N. CAL NITRATO DE CALCIO 15.5% 7.892 5.772 0
SOL. NIT. SOLUCIONES NITROGENADAS 32.670 34.939 1.613
AMONIACO AMONIACO AGRICOLA 82% 634 1.104 0
OTROS N. SIMPLES OTROS NITROGENADOS SIMPLES 11.736 37.928 339
   
TOTAL N. SIMPLES TOTAL NITROGENADOS SIMPLES 217.394 306.543 42.149
 
S.S. SUPERFOSFATOS SIMPLES 4.798 10.787 8.556
S.C. SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS 26 1.313 0
E. THOMAS ESCORIAS THOMAS 0 0 0
ACIDO FOSFORICO ACIDO FOSFORICO 2.052 2.052 0
   
TOTAL F. SIMPLES TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 6.876 14.152 8.556
 
CL.K. CLORUROS POTASICOS 15.152 16.530 72.316
S.K. SULFATO POTASICO 5.191 4.335 881
   
TOT. POT SIMPLES TOTAL POTASICOS SIMPLES 20.343 20.865 73.197
 
MAP MAP 4.633 1.783 0
DAP DAP 35.578 16.783 216
MAP + DAP SUBTOTAL MAP + DAP 40.211 18.566 216
 
N-P COMPLEJOS N-P 1.575 2.283 1.318
N-K COMPLEJOS N-K 18.694 12.423 1.429
P-K COMPLEJOS P-K 681 4.246 565
NP + NK + PK SUBTOTAL NP + NK + PK 20.950 18.952 3.312
 
NPK<10%N COMPLEJOS N-P-K <10%N 17.015 71.987 12.574
NPK 10-17%N COMPLEJOS N-P-K 10-17%N 21.688 53.663 7.440
NPK >17%N COMPLEJOS N-P-K >17%N 13.507 35.499 1.860
SUBTOTAL NPK SUBTOTAL NPK 52.210 161.149 21.874
 
TOTAL 
COMPLEJOS 

TOTAL COMPLEJOS 113.371 198.667 25.402

 
 
TOTAL 

TOTAL FERTILIZANTES 357.984 540.227 149.304

 
 EN NITROGENADOS SIMPLES 76.437 95.609 11.384
N EN COMPLEJOS 16.339 24.544 2.604
 TOTAL N 92.776 120.153 13.988
   
 EN FOSFATADOS SIMPLES 1.943 3.600 1.540
P2O5 EN COMPLEJOS 26.120 31.186 3.701
 TOTAL P2O5 28.063 34.786 5.241
   
 EN POTASICOS SIMPLES 11.914 12.168 43.830
K2O EN COMPLEJOS 14.597 25.244 3.182
 TOTAL K2O 26.511 37.412 47.012 

- Incluye la importación de ácido nítrico y fosfórico con destino agrícola. 
- Fuente ANFFE. 

 
 
 
 



 

MERCADO DE FERTILIZANTES  
 

PERIODO : ENERO – MARZO  2014 

Unidad: Tm. Producto 

CLAVES PRODUCTO IMPORTACION TOTAL VENTAS AGRICOLAS EXPORTACION TOTAL 
 
S.A. SULFATO AMONICO 21% 49.862 128.424 56.790
N.S.A. NITROSULFATO AMONICO 26% 1.516 21.900 31.842
N.A.C. NITRATOS AMONICOS CALCICOS 105.020 190.058 50.669
N.A. NITRATOS AMONICOS 9.714 30.618 7.150
UREA UREA 46% 301.146 292.914 19.539
N. CHILE NITRATO DE CHILE 15.5% 0 0 0
N. CAL NITRATO DE CALCIO 15.5% 32.063 28.690 770
SOL. NIT. SOLUCIONES NITROGENADAS 85.510 101.020 3.613
AMONIACO AMONIACO AGRICOLA 82% 634 1.395 0
OTROS N. SIMPLES OTROS NITROGENADOS SIMPLES 32.460 98.272 339
   
TOTAL N. SIMPLES TOTAL NITROGENADOS SIMPLES 617.925 893.291 170.712
 
S.S. SUPERFOSFATOS SIMPLES 6.207 19.057 27.427
S.C. SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS 26 3.150 0
E. THOMAS ESCORIAS THOMAS 18 0 0
ACIDO FOSFORICO ACIDO FOSFORICO 9.769 9.769 0
   
TOTAL F. SIMPLES TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 16.020 31.976 27.427
 
CL.K. CLORUROS POTASICOS 74.251 67.301 211.861
S.K. SULFATO POTASICO 12.722 11.866 881
   
TOT. POT SIMPLES TOTAL POTASICOS SIMPLES 86.973 79.167 212.742
 
MAP MAP 21.080 15.264 836
DAP DAP 60.442 34.103 216
MAP + DAP SUBTOTAL MAP + DAP 81.522 49.367 1.052
 
N-P COMPLEJOS N-P 3.456 4.552 2.246
N-K COMPLEJOS N-K 52.716 34.506 10.929
P-K COMPLEJOS P-K 2.068 12.591 565
NP + NK + PK SUBTOTAL NP + NK + PK 58.240 51.649 13.740
 
NPK<10%N COMPLEJOS N-P-K <10%N 43.340 182.087 25.574
NPK 10-17%N COMPLEJOS N-P-K 10-17%N 61.295 142.487 17.040
NPK >17%N COMPLEJOS N-P-K >17%N 54.886 106.346 4.260
SUBTOTAL NPK SUBTOTAL NPK 159.521 430.920 46.874
 
TOTAL 
COMPLEJOS 

TOTAL COMPLEJOS 299.283 531.936 61.666

 
 
TOTAL 

TOTAL FERTILIZANTES 1.020.201 1.536.370 472.547

 
 EN NITROGENADOS SIMPLES 221.070 287.238 46.631
N EN COMPLEJOS 42.580 66.522 6.683
 TOTAL N 263.650 353.760 53.314
   
 EN FOSFATADOS SIMPLES 6.212 9.929 4.937
P2O5 EN COMPLEJOS 60.318 82.639 8.066
 TOTAL P2O5 66.530 92.568 13.003
   
 EN POTASICOS SIMPLES 51.486 46.592 127.556
K2O EN COMPLEJOS 41.959 68.128 10.364
 TOTAL K2O 93.445 114.720 137.920 

- Incluye la importación de ácido nítrico y fosfórico con destino agrícola. 
- Fuente ANFFE. 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

VENTAS AGRICOLAS DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS. 
 

MARZO DE 2014 (Miles de toneladas de nutriente) 
 
 
 
                                                                                                    
 

 
AUTONOMIA 

 
NITROGENADOS 

(N) 
 

 
FOSFATADOS 

(P2O5) 

 
POTASICOS 

(K2O) 

 
GALICIA 4,0 1,5

 
1,3 

ASTURIAS 0,4 0,4 0,3 
CANTABRIA 0,4 0,4 0,1 
PAIS VASCO 1,3 0,9 0,6 
NAVARRA 2,3 1,8 0,8 
LA RIOJA 1,3 0,8 0,7 
ARAGON 10,3 4,9 2,8 
CATALUÑA 5,4 1,6 4,5 
BALEARES 0,1 0,1 0,1 
CASTILLA-LEON 28,0 9,4 7,4 
MADRID 0,8 0,5 0,4 
CASTILLA-LA MANCHA   8,3 2,7 2,2 
EXTREMADURA 5,0 2,1 3,3 
VALENCIA 6,0 1,9 3,2 
MURCIA 4,2 1,1 2,4 
ANDALUCIA 42,3 4,7 7,0 
CANARIAS 0,1 0,0 0,2 
  
 
TOTAL ESPAÑA 
 

120,2 34,8
 

37,4 

 
 

- Fuente ANFFE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

VENTAS AGRICOLAS DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS. 
 

ENERO - MARZO DE 2014 (Miles de toneladas de nutriente) 
 
                                                                                                   
 
 
 

 
AUTONOMIA 

 
NITROGENADOS 

(N) 
 

 
FOSFATADOS 

(P2O5) 

 
POTASICOS 

(K2O) 

 
GALICIA 7,9 3,8

 
2,9 

ASTURIAS 0,8 0,9 0,9 
CANTABRIA 0,7 0,6 0,4 
PAIS VASCO 4,2 1,8 1,9 
NAVARRA 9,2 2,9 2,1 
LA RIOJA 4,3 1,8 1,8 
ARAGON 40,3 13,5 8,3 
CATALUÑA 17,2 6,7 9,2 
BALEARES 0,7 0,3 0,2 
CASTILLA-LEON 67,3 22,9 19,6 
MADRID 1,9 0,6 0,5 
CASTILLA-LA MANCHA   40,5 9,2 7,7 
EXTREMADURA 12,1 5,5 11,6 
VALENCIA 23,3 6,4 12,1 
MURCIA 12,5 2,1 4,6 
ANDALUCIA 110,0 13,4 29,4 
CANARIAS 0,9 0,2 1,5 
  
 
TOTAL ESPAÑA 
 

353,8 92,6
 

114,7 

 
 

- Fuente ANFFE. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MERCADO DE FERTILIZANTES  
 

MES : MARZO  2014 

Unidad: Tm. Producto 

  ENTRADAS  SALIDAS 

PRODUCTOS  PRODUCCION 
IMPORTACION 

TOTAL 
 

VENTAS 
AGRICOLAS 

TRANSFORMACION 
PROPIA 

USOS NO  
AGRICOLAS 

EXPORTACION 
TOTAL 

      
TOTAL NITROGENADOS SIMPLES  202.316 217.394  306.543 20.461 15.685 42.149 
      
SUPERFOSFATOS SIMPLES  19.588 4.798  10.787 3.970 0 8.556 
ACIDO FOSFORICO  0 2.052  2.052 0 0 0 
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES  20.875 6.876  14.152 3.970 0 8.556 
      
TOTAL POTASICOS SIMPLES  83.830 20.343  20.865 19.751 3.426 73.197 
      
COMPLEJOS N-P-K  110.626 52.210  161.149 109 0 21.874 
OTROS COMPLEJOS  6.226 61.161  37.518 16.857 5.178 3.528 
TOTAL COMPLEJOS  116.852 113.371  198.667 16.966 5.178 25.402 
      
 
TOTAL FERTILIZANTES  423.873 357.984  540.227 61.148 24.289 149.304 

 

 
ELEMENTOS FERTILIZANTES 

 
EN NITROGENADOS SIMPLES  55.913 76.437  95.609 6.025 6.960 11.384 
EN COMPLEJOS  12.261 16.339  24.544 3.048 673 2.604 
TOTAL N  68.174 92.776  120.153 9.073 7.633 13.988 
 
EN FOSFATADOS SIMPLES  4.104 1.943  3.600 715 0 1.540 
EN COMPLEJOS  16.205 26.120  31.186 7.772 0 3.701 
TOTAL P2O5  20.309 28.063  34.786 8.487 0 5.241 
 
EN POTASICOS SIMPLES  50.298 11.914  12.168 11.930 2.122 43.830 
EN COMPLEJOS  13.492 14.597  25.244 15 2.382 3.182 
TOTAL K2O  63.790 26.511  37.412 11.945 4.504 47.012  
 
- Fuente ANFFE. 

 

 

 



 

MERCADO DE FERTILIZANTES  
 

PERIODO : ENERO – MARZO  2014 

Unidad: Tm. Producto 

  ENTRADAS  SALIDAS 

PRODUCTOS  PRODUCCION 
IMPORTACION 

TOTAL 
 

VENTAS 
AGRICOLAS 

TRANSFORMACION 
PROPIA 

USOS NO  
AGRICOLAS 

EXPORTACION 
TOTAL 

      
TOTAL NITROGENADOS SIMPLES  571.270 617.925  893.291 56.715 39.982 170.712 
      
SUPERFOSFATOS SIMPLES  51.663 6.207  19.057 11.089 0 27.427 
ACIDO FOSFORICO  0 9.769  9.769 0 0 0 
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES  54.787 16.020  31.976 11.107 0 27.427 
      
TOTAL POTASICOS SIMPLES  244.253 86.973  79.167 49.875 16.550 212.742 
      
COMPLEJOS N-P-K  258.228 159.521  430.920 284 0 46.874 
OTROS COMPLEJOS  15.893 139.762  101.016 28.214 8.558 14.792 
TOTAL COMPLEJOS  274.121 299.283  531.936 28.498 8.558 61.666 
      
 
TOTAL FERTILIZANTES  1.144.431 1.020.201  1.536.370 146.195 65.090 472.547 

 
 
ELEMENTOS FERTILIZANTES 

 

EN NITROGENADOS SIMPLES  160.528 221.070  287.238 17.601 17.621 46.631 
EN COMPLEJOS  28.910 42.580  66.522 4.958 1.113 6.683 
TOTAL N  189.438 263.650  353.760 22.559 18.734 53.314 
 
EN FOSFATADOS SIMPLES  10.705 6.212  9.929 1.999 0 4.937 
EN COMPLEJOS  36.681 60.318  82.639 13.145 0 8.066 
TOTAL P2O5  47.386 66.530  92.568 15.144 0 13.003 
 
EN POTASICOS SIMPLES  146.552 51.486  46.592 30.074 10.061 127.556 
EN COMPLEJOS  32.727 41.959  68.128 29 3.937 10.364 
TOTAL K2O  179.279 93.445  114.720 30.103 13.998 137.920  
 
- Fuente ANFFE. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

VENTAS DE FERTILIZANTES PARA USOS AGRICOLAS POR MESES 
 

(Miles de toneladas de nutriente) 
                                                                                                                                            

 
 
 
 

 
AÑO 

 

 
Enero 

 

 
Febrero 

 

 
Marzo 

 

 
Abril 

 

 
Mayo 

 

  
Junio 

 

  
Julio 

 

 
Agosto 

  

 
Septbre. 

 

 
Octubre 

 

 
Novbre. 

 

 
Dicbre. 

 

 
TOTAL 

 
     
NITROGENADOS 2010 96,9 83,5 84,4 61,2 55,6 51,6 62,6 67,0 96,5 83,0 94,0 97,6 933,9
(N) 2011 97,1 83,1 73,1 59,0 62,6 82,0 50,7 59,6 59,8 78,4 74,5 81,6 861,4
 2012 97,9 97,0 54,2 47,3 59,7 59,7 56,0 55,8 71,0 71,4 73,1 95,3 838,4
 2013 117,8 111,2 68,9 80,0 79,7 82,5 53,8 45,1 62,7 90,0 96,5 73,3 961,5
 2014 138,7 94,9 120,2  
     
FOSFATADOS 2010 22,0 27,6 20,8 16,1 15,9 20,2 23,7 30,2 46,1 44,5 37,9 21,6 326,6
(P2O5) 2011 27,4 21,7 25,6 15,8 29,3 44,4 26,6 26,5 40,7 40,5 29,1 20,5 348,1
 2012 34,6 27,4 27,5 21,3 21,4 24,2 26,0 33,4 48,8 47,2 34,2 19,6 365,6
 2013 31,4 31,8 30,0 35,3 19,1 20,3 21,2 25,9 54,9 73,8 47,3 41,9 432,9
 2014 29,0 28,8 34,8  
     
POTASICOS 2010 25,8 31,3 35,5 30,9 17,7 13,5 26,6 23,4 35,6 31,0 25,2 26,2 322,7
(K2O) 2011 34,4 30,6 33,5 18,4 19,2 34,5 20,9 19,5 31,4 31,7 22,9 19,5 316,5
 2012 36,2 29,6 32,7 19,4 21,0 24,5 17,2 27,6 30,1 33,2 27,9 19,3 318,7
 2013 30,0 27,1 33,9 34,5 32,0 25,3 25,9 17,7 32,1 43,8 35,6 16,8 354,7
 
 

2014 39,9 37,4 37,4  

 
 
FUENTE:  Estadísticas de fertilizantes de ANFFE para el convenio de asistencia técnica con el MAGRAMA. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

EVOLUCIÓN MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS 
DE FERTILIZANTES NITROGENADOS (000 t de N)  
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EVOLUCIÓN MENSUAL DE LAS VENTAS AGRÍCOLAS 

DE FERTILIZANTES FOSFATADOS (000 t de P2O5) 
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EVOLUCIÓN MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS  
DE FERTILIZANTES POTASICOS (000 t K2O) 
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